CAP. VII. PESTIS.

SYMPTOMATA.

Eodem plerumque modo quo typhus gravior incipit ; frigoris paroxysmi gravius ægrum adoriuntur quam in febre continuâ contingit ; ingens partium internarum excipit calor ; æger torpedine quadam, mentis stupore, aurium tintu, capitis gravedine, ebrii instar, afficitur : vultus horrore plenus, oculi rubri, vagi atque prominentes, capitis dolor immanis, vigiliæ, delirium et in-

terdum coma comitantur; ingens supervenit virium prostratio, animi dejectio et sollicitudo; præcordia oppressa, respiratio difficilis, nausea perpetua atque vomitus biliosus, dejectiones biliosæ, fœtidæ, miserum torquent: pulsus frequens, debilis, abnormis sæpe tamen magis durus et plenus evadit; sitis immodica est; lingua plerumque albida, haud raro nigra; urina pallida et cruda vel rubra et turbida; aut citius aut serius bubones, (partis pruritu præcedente) vibices, carbunculi atque petechiæ comparent, et æger syncope, tendinum subsultu et convulsionibus tentatur.

CAUSA.

Contagium.

PROGNOSIS.

Signa fausta sunt, ægri vires haud multum depressæ ; lenis et universus sudor cum pulsu valido et regulari, anxietatem, nauseam et vomitum tollens ; bubonum et carbunculorum eruptio morbi levamine comitata : Infausta sunt ; calor immodice intensus ; sudores profusi corpus debilitantes ; petechiæ nigrae, latae cito conspicuæ ; magna et subita virium prostratio.

CURA.

Venæ sectio caute est celebranda ; vomitoria, ad vomitionem semel et postea nauseam ciendum ; diluentia ; refrigerantia ; regimen antiphlogisticum ; mundities summa et cubiculi perpetua ventilatio ; cinchona, vinum et alia typho graviori idonea ; aqua frigida libere est bibenda :

bibenda: corporis totius cum oleo olivæ frictio: an aquæ frigidæ affusio? an hydrargyri præparaciones ad salivæ fluxum lenem ciendum?

CAP. VIII. ERYSIPELAS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia, somnolentiâ, delirio vel comate, stipata; pulsus frequens, plenus est et durus: secundo, tertiove die comparet eruptio coloris rubicundi, pressione evanescens, ambitus inæqualis, serpens, faciem, collumque operiens; tumor evidens, palpebras nonnunquam occludens, dolor urens, in cuticulæ squamulas, phlyctænas vel vesiculas abiens; faciei inflammatione apparente pyrexia non semper remissionem patitur, sed sæpe cum inflammatione ingravescit et dies
octo

octo vel decem durat; palpebræ nonnunquam in suppurationem tendunt; comate et delirio ingravescentibus, æger die septimo, nono vel undecimo mortalitatem explet.

CAUSA.

Sensilitas et irritabilitas auctæ; frigus; acria aliena applicata; evacuationes solitæ suppressæ; erysipelatis priores insultus.

DIAGNOSIS.

Ab scarlatinâ anginosâ, faucium tonsillarumque dolore, rubore et tumore dignoscitur.

PROGNOSIS.

Pyrexia vehemens; coma vel delirium perpetuum infausta sunt signa; sine crisi evidente faustè terminatur morbus.

CURA.

CURA.

Sanguinis missio si adsit diathesis phlogistica; emetica, ad vomitionem, nauseamque ciendum; regimen antiphlogisticum; diluentia; applicationes topicæ, e. g. avenacea farina; amyllum; folia brassicæ etc. : si delirium vel stupor urgeat, capitî fomenta et epispastica: si putredinis sit symptoma, vinum; opium; cinchona; caput erecte est tenendum: an moschus et carbonas ammoniæ largis dosibus si timenda sit gangræna? an cinchona larga dosi omni in morbi stadio?

CAP. IX. MILIARIA.

SYMPTOMATA.

Synochus: dolor plerumque pectoris;
anxietas;

anxietas; suspiratio frequens; sudor olidus; punctiones cutis; incerto morbi die erumpunt papulæ rubræ, exiguæ, milii seminis magnitudine per totam cutem, præter faciem, crebræ; quarum apices, post unum vel alterum diem, pustulas minimas, albas, brevi manentes, in squamulas abeuntes, ostendunt.

CAUSÆ.

Debilitas; regimen calidum; puerperium.

DIAGNOSIS.

Ab omnibus aliis exanthematibus sudore olido dignoscetur.

PROGNOSIS.

Petechiæ inter papulas erumpentes;
magna debilitas vel putredinis signa;
eruptio

eruptio retrocedens, delirio vel comate superveniente infausta sunt signa.

CURA.

Regimen antiphlogisticum præcipue aëris frigidi libera admissio; si debilitas, coma vel putredinis signa concomitantur, cinchona, vinum, opium et epispastica; si adsit diathesis phlogistica venæsectio etc.

CAP. X. URTICARIA.

CHARACTER.

Die secundo rubores maculosi, urticarum puncturas referentes, interdium fere, evanescentes, vespere cum febre redeuntes, et post paucos dies in squamulas minutissimas abeuntes.

CURA.

CURA.

Regimen antiphlogisticum, medicamentis vix unquam indiget; post desquamationem alvi lenis purgatio.

CAP. XI. PEMPHIGUS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia; primo, secundo, tertiove morbi die, in variis partibus internis et externis pruritu præcedente, erumpunt vesiculæ, humore subflavo plenæ, avellanæ magnitudine, tres quatuorve dies manentes, et tandem ichorem tenuem effundentes.

CURA.

Primæ viæ vomitorio et alvi purgatione sunt evacuandæ; postea tonica; cardiaca; antiseptica; gargarismata.

CAP. XII. APHTHÆ.

CHARACTER.

Lingua tumidiuscula; linguæ et faucium color purpurascens; escharæ in faucibus et ad linguæ margines primum comparentes, os internum totum, nonnunquam etiam canalem alimentarium occupantes, albidæ, aliquando discretæ, sæpe coalescentes, abrasæ cito renascentes, et incerto tempore manentes, pyrexia plerumque mitis.

CURA.

Absorbentia; laxantia mitia; emetica lenia nonnunquam prosunt; applicationes topicæ, quales, boratis sodæ scrupuli duo aut drachma ad mellis unciam, cujus pauxillum penicillo frequenter

ter est utendum; morbo ingravescente, cardiaca; cinchona; opiata; epispastica.

lymphococci, quibus est pars de m. b. l. sanguinis profusio obsequi in eph. m. b.

ORDO IV. HÆMORRHAGIÆ.

CHARACTER.

phleg.
aut.
phleg.
aut.
phleg.
aut.

PYREXIA cum profusione sanguinis absque vi externa; sanguis missus ut in phlegmasiis apparet.

CAP. I. HÆMORRHAGIA.

SYMPTOMATA.

Plura vel pauciora e signis sequentibus sæpissime sanguinis profluvium antecedunt, plenitudo, tensio, ardor vel gravitas partis ipsius vel ejus vicinæ, fri-

goris sensus modo levis, modo gravis accedit, eum concomitantur plus minusve horroris et rigoris, nonnunquam nausea et vomitus; hæc signa sensim decedunt et calor præter naturam auctus excipit, pulsus fit frequens, citatus, plenus, validus atque dūrus et sanguis prorumpit; sanguis missus ut in phlegmasiis apparet.

CAUSÆ.

Plethora universa; evacuationes solitæ imminutæ vel suppressæ; conformatio partium prava; animi pathemata violenta; calor externus; exercitatio violenta; ligaturæ; omnia quæ circulationem sanguinis accelerant; frigus externe admotum.

CURA.

CURA.

Regimen-antiphlogisticum stricte est administrandum, calor externus præcipue est evitandus; refrigerantia præcipue acida, nitras potassæ et infusum rosæ gallicæ; potus frigidi; sanguinis missio; emetica; epispastica; astringentia præcipue sulphas aluminæ, mimosa catechu, frigus externum: si diathesis phlogistica fuerit sublata, opiata: Reditus ejus, diæta parcior minusque nutriente, exercitatione modica præcipue gestatione, equitatione, navigatione, alvi leni purgatione, caloris externi et causarum remotarum evitatione, æquanimi- tate, est præcavendus.

U

K 3

CAP.

CAP. II. EPISTAXIS.

CHARACTER.

Capitis dolor vel gravitas, faciei rubor, narium pruritus, sanguinis profusio e naribus.

CURA.

Quando non crisin indicat, est cohibenda corporis, capitisque situ erecto, narium pressione, capitis immersione in aqua frigida muriate sodæ in eâ soluto ; linteolis polline vel sulphate aluminæ sparsis et in nares ingestis ; irritationis omnis evitacione : redivi ejus occurritur fontanellis et modis modo memoratis.

CAP. III. HÆMOPTYSIS.

CHARACTER.

Genarum rubor; molestiæ aut doloris, et aliquando caloris in pectore, præcipue sub sternò sensus; in ore salis sapor; dyspnœa; faucium titillatio, nonnunquam nausea et vomitus; tussis aut tussicûla sanguinem floridum, sæpe spumosum rejiciens.

CAUSÆ.

Causæ prædisponentes sunt, certa ætas, nempe inter decimum sextum et trigesimum quintum annum; temperamentum sanguineum; sensibilitas nimia; excretionum consuetarum suppressio; hæmorrhagiæ priores; labes hæreditaria, quæ, collo longo, procerâ staturâ, thorace plano et angusto, scapulis depressis,

pressis, notatur et omnes causæ remotæ hæmorrhagiæ.

DIAGNOSIS.

Sanguinis profluvium ab faucibus tussi nullâ comitatur: hæmatemesis, vomitu sanguinis nigri, alimentis commisti, dignoscetur, tussi nullâ comitante.

PROGNOSIS.

Prognosis magis fausta, si hæmoptysi cessante, nullus thoracis dolor, dyspnœa vel tussis permaneat: vel si, ab evacuatione suppressâ vel vi externâ sine causis prædisponentibus oriatur.

CURA.

Regimen antiphlogisticum sedulò est usurpandum; venæsectio secundum symptomatum violentiam repetita; cathartica

thartica refrigerantia; epispastica; vomitoria lenia; cochleare muriatis sodæ, astringentia; corporis mentisque quies et alia pro hæmorrhagiis modo memorata: an postea, cinchona, acidum sulphuricum et opium? an corporis, usque ad pubes aquâ frigidâ, immersio?

CAP. IV. PHTHISIS.

SYMPTOMATA.

Plura vel pauciora signa modò memoranda phthisin sæpe antecedunt; pyrexia lenis exercitatione minimâ aucta; manuum volæ ardentes et madoris expertes præsertim die advesperascente: oculi post somnum humidi; urina aucta; cutis arida pedum præcipue aurorâ adventante; genarum erubescencia;

centia; raucedo; dolor pectoris levis vel acutus; dolor lateris fixus vel dolor lateris utriusque lancinans; cephalalgia; animi deliquia crebra; appetitûs defectus; exercitationi vel motui inaptitudo universa; tunc symptomata morbum certum notantia superveniunt, nempe, tussis sicca plus minusve violenta levissimis causis exacerbata; raucedo; præcordiorum gravitas et constrictionis sensus præsertim post motum, in unum magis quam in alterum latus decumbendi difficultas et respiratio leviter molesta; pulsus ab initio frequens, plenus atque durus; respiratio multo citatior quam in salute evadit costis elevatis et sono suspirationem referente perficitur; tussis vespere adventante sensim ingravescit, per noctem ægrè vexat, et mucii posteaque puris expectoratio accedit; hæc signa,
lateris

lateris et thoracis doloribus erraticis, lassitudine et animi asperitate stipantur; cibi appetitus imminuitur, et vomitus sæpe post pastum obvenit: Jamque tabescit corpus, sputa copiosiora, purulenta, colore variantia, albentia, flaventia, viridentia nonnunquam sanguine striata cum sapore quasi materiæ putrescentis, rejiciuntur, et hectica justa supervenit, cujus exacerbationes, bis intra viginti quatuor horas, una obscurior meridie circiter, altera sub noctem, præeunte plerumque languoris, frigorisque sensu, accenduntur, hæ accessiones, per aliquot horas, calore et siti auctis, tussi magis molestâ et sputo minus libero, perstant, manè, sudores plus minusve profusi corpus magnopere infirmantes, erumpunt; urina sedimentum leve furfuraceum deponit, et omnia signa aliquid levaminis recipiunt,